
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480 – P.IVA 01868520014 

�e-mail:info@comune.canischio.to.it 
Posta Elettronica Certificata : canischio@cert.ruparpiemonte.it 

Sito internet : www.comune.canischio.to.it 
 

ORDINANZA N. 08/2017 

IL SINDACO 
Vista la richiesta a firma  della Signora FRASCA Irene, in qualità di Presidente dell’Associazione A.S.D. 
Canischio Sporto Club con sede legale in Fr. Rua n. 8 a Canischio (TO) volta ad ottenere l’autorizzazione per lo 
svolgimento della gara agonistica denominata “4° Trofeo Val Gallenca”, nonché la relativa sospensione della 
circolazione stradale per il tempo necessario allo svolgimento della manifestazione ovvero: 
� SABATO 27.05.2017 – Prove tecniche del percorso dalle ore 14,00 alle ore 17,30; 

� DOMENICA 28.05.2017 – Gare cronometrate del percorso dalle ore 08,00 alle ore 12,00 e dalle ore 
13,30 alle ore 17,00 

e sul seguente percorso: 
PARTENZA dalla strada comunale della frazione Sombeila (località Case Giuan) a circa 100 metri 
prima del termine della strada asfaltata. ARRIVO alla frazione Mezzavilla al Km. 5.100 della Strada 
Provinciale n 43 in centro abitato; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada),  questo 
Comune ha richiesto, con nota prot. n. 847 del 02.05.2017, il nulla osta allo svolgimento della gara alla Città 
Metropolitana di Torino – Area Viabilità in quanto ente proprietario dell’ultimo tratto di strada interessato dalla 
gara in oggetto; 
RILEVATO che il primo tratto di gara si svolge sulla strada comunale della frazione Sombeila fuori dal centro 
abitato, ai sensi della vigente normativa, con nota prot n. 848 del 02.05.2017 questo Comune ha richiesto alla 
Prefettura di Torino l’emissione di ordinanza di chiusura al traffico veicolare per il solo tratto di strada comunale 
sito fuori dal centro abitato;   
VISTO il nulla osta prot. n. 54909 del 08.05.2017, acclarato al protocollo del Comune in data 08.05.2017 n. 885, 
accordato dalla Città Metropolitana di Torino per lo svolgimento della gara agonistica di carretti a cuscinetti 
denominata “4° TROFEO VAL GALLENCA” indetta per i giorni 27 e 28 maggio 2017, subordinato ad alcune 
condizioni che vengono richiamate nel conseguente provvedimento autorizzativo rilasciato dal Responsabile del 
Servizio di questo Comune con nota prot. n. 931 del 18.05.2017;  
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento della gara agonistica di carretti a cuscinetti denominata “4° Trofeo Val 
Gallenca indetta per i giorni 27 e 28 maggio 2017, rilasciata dal Responsabile del Servizio di questo Comune, 
prot. n. 931 del 18.05.2017; 
RICHIAMATA la nota prot. n. 170010598/220-18 del 08.05.2017, con la quale la Polstrada di Torino ha 
espresso parere favorevole a condizione che: 

• l’Ente organizzatore dovrà provvedere alla puntuale chiusura di tutti gli accessi adducenti il percorso di 
gara, che dovranno essere vigilati da personale appositamente incaricato al fine di assicurare 
l’invalicabilità dei limiti ed il corretto mantenimento delle protezioni; 

• l’Amministrazione e le autorità competenti per territorio individuino idonei percorsi alternativi su cui 
dirottare il traffico veicolare normalmente supportato dalle strade interessate dalla chiusura segnalando 
opportunamente ed in modo esplicito le deviazioni in atto; 

• sia ripristinata, la circolazione stradale al fine di consentire il transito ai veicoli in situazioni di emergenza, 
ove necessario;   

RICHIAMATA la nota n. Cat. A.4/17 GAB. Del 13 maggio 2017 con la quale la Questura di Torino 
nell’esprimere il parere di competenza, ha richiamato le prescrizioni determinate dalla Sezione Polstrada di 
Torino; 
VISTA la nota prot. n. 61749/2017/artt. 6-7 C.d.S./Auto/AreaIII in data 22.05.2017 con la quale la Prefettura di 
Torino autorizza la temporanea sospensione della circolazione di veicoli, persone ed animali del tratto di strada 
comunale della frazione Sombeila dalla località “Case Giuan”, circa 100 metri prima del termine della strada 



asfaltata, a monte, fino all’intersezione con la Strada Provinciale n. 43 a valle nei giorni e nelle fasce orarie sopra 
indicate, purchè vengano rispettate le condizioni richieste dal Comune di Canischio, dalla Città Metropolitana di 
Torino e dalla Polstrada di Torino; 
RILEVATO che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere 
tecnico, si rende necessario vietare la sosta su entrambi i lati della carreggiata con rimozione forzata e vietare, 
altresì, la circolazione di veicoli, persone ed animali nelle fasce orarie indicate in richiesta e nel tratto di strada di 
proprietà provinciale sito in centro abitato e precisamente dal km. 5+400 al Km. 5+100 (fine gara) della Strada 
Provinciale n. 43;  
VISTO il parere espresso dalla Polizia Municipale; 
VISTO il D.L.vo 30.04.1992, n. 285, “Nuovo codice della strada” e s.m.i.; 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

ORDINA 
1. Per i motivi indicati in premessa, di VIETARE, NEI SEGUENTI GIORNI E FASCE ORARIE: 

SABATO 27.05.2017 – Prove tecniche del percorso dalle ore 14,00 alle ore 17,30, 
DOMENICA 28.05.2017 – Gare cronometrate del percorso dalle ore 08,00 alle ore 12,00 e 
dalle ore 13,30 alle ore 17,00, 

� LA SOSTA SU ENTRAMBI I LATI DELLA CARREGGIATA CON RIMOZIONE 
FORZATA NEL TRATTO DI STRADA COMUNALE DELLA FRAZIONE 
SOMBEILA DALLA LOCALITA’ (CASE GIUAN) CIRCA 100 METRI PRIMA DEL 
TERMINE DELLA STRADA ASFALTATA A MONTE FINO 
ALL’INTERSEZIONE CON LA S.P. N. 43 A VALLE E A PROSEGUIRE NEL 
TRATTO DI STRADA PROVINALE N. 43 DAL KM. 5+400 AL KM. 5+100 (fine 
gara); 

� LA CIRCOLAZIONE DI VEICOLI, PERSONE E ANIMALI NEL TRATTO DI 
STRADA COMUNALE DELLA FRAZIONE SOMBEILA DALLA LOCALITA’ 
(CASE GIUAN) CIRCA 100 METRI PRIMA DEL TERMINE DELLA STRADA 
ASFALTATA A MONTE FINO ALL’INTERSEZIONE CON LA S.P. N. 43 A 
VALLE E A PROSEGUIRE NEL TRATTO DI STRADA PROVINALE N. 43 DAL 
KM. 5+400 AL KM. 5+100 (fine gara); 

2. All’A.S.D. Canischio Sport Club, nella persona della Signora FRASCA Irene in qualità di presidente: 

- di provvedere alla totale pubblicità della presente sia sul percorso di gara che in generale; 

- di provvedere con personale proprio che vigili, durante la fase di gara e nelle ore su citate, affinchè  non si 

verifichino disguidi o pericoli al traffico lungo la strada Provinciale e strade comunali adiacenti; 

-  di provvedere per le occorrenti segnalazioni e per le conseguenti deviazioni, nonché attuare le prevenzioni 

necessarie alla tutela della pubblica incolumità e, ove necessario, ripristinare la circolazione stradale al fine di 

consentire il transito ai veicoli in situazione di emergenza; 

- di procedere, a propria cura, alla rimozione di eventuali opere installate ed al ripristino dello stato dei luoghi 

come prima dello svolgimento della manifestazione sportiva; 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare la presente ordinanza. 

Contro i trasgressori si procederà a norma di leggi e regolamenti; 
Resta a carico dei richiedenti qualsiasi responsabilità o danno nei confronti di terzi per effetto dello svolgimento 

della manifestazione. 

Gli ufficiali e gli agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data odierna secondo la 

modalità di cui alla L. N. 1034 del 6.12.71, ovvero ricorso gerarchico al Prefetto, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data odierna, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 
 

Canischio, lì  25.05.2017 
IL SINDACO 

     F.to in originale (Dott. Riccardo Giuseppe ROSA CARDINAL) 


